P

hibet

hiberet & minus necessarium esse scirem. Quis enim una
quam non ingenuè agnouit, in celebratione publica sa-
cramentorum, iam inde ab ipsis apostolis, & antiquissi-
mis ecclesiarū temporibus, ritus quos dā ad ordinis & de-
cori in iis conuentibus conseruationem, & ad dignitatis
& uirtutis illorum cōmendationem & explicacionē, in-
stitutos, & summo cōsensu per uniuersas totius orbis ec-
clesias obseruatos fuisse. Quid, an hæc pugnare putas &
contradicere iis, quæ supra a firmata sunt, nihil sacra-
mentorum institutioni tanquam mutilatis & imperfe-
ctis addendum? atqui hoc castigator noster persuadere
conatur. Verūm uel pueri primis dialecticæ elementis
āmbuti facile hoc sophisma deprehendent, & prauè ui-
troseq; hunc elenchum institutum esse clamabunt. Non
enim hæc re ipsa pugnantia sunt, nihil addi licere sacra-
mentis diuinis, & addi licere, modò illud diuersa ratio-
ne fieri intelligatur; uidelicet nihil addi licere, quo sa-
cramenta ut mutila suppleantur; addi uero licere, qui
bus homines ad sacramenti dignitatem considerandam
excitentur & commoueantur. Verūm qua parte cum cal-
ceus urat satis appetet, cum de quibus additamentis lo-
quatur mox aperte declareret. Agnoscit uetus tam esse ori-
ginem exufflationis, Chrismatis, & cerei paschalis, qui-
bus accesserit sputum sale mixtum, aliæq; ut inquit,
insulsitates. De hoc sputo, cui iniquior esse uidetur, ali-
as erit dicendum. Non autem sine magna contumelia
antiquitatis & totius prisca ecclesiæ, hanc & eius simi-
les

les cæmonias, insulſitates appellat. Cur autem non
has modò quæ leuiores uideri poterant, sed antiquissi-
mas illas & sanctissimorum uetustissimorumq; patrum
testimoniis commendatissimas, exuſſationes & Chris-
tatis cæmonias repudiauerint, ipsi uiderint: illud
certè tolerandum non est, quod non modò illas ut mi-
nus utiles uel superuacaneas omiserunt, sed ut ineptas,
ludicas, ridiculas, imò noxias & pernicioſas plarique
damnandas & profligandas ducunt: eosq; qui eas antiqui-
tatis reuerentia, & præſentis ecclesiæ charitate, ac publi-
cæ pacis studio adducti colunt atque obſeruant, ut Papiz-
tas et Antichristianos inseſtantur: quæ inseſtatio non
modò ad præſentem ecclesiam, iam proh dolor mul-
titis ſordibus inquinatam, ſed ad uniuersitatem ecclesiæ, qua-
tenus rerum ecclesiasticarum memoria repeti potest, in-
famiam et contumeliam pertinet. Reſtè autem uidit, ad-
uersus eos qui contumaciter hæc repudiant, uno uerbo
litē dirimi et finiri poſſe, ſi dicatur, optimo consilio, Chri-
ſti institutioni hæc à majoribus adiuncta fuiffe: queſen-
tentia ut ueriffima et certissima eſt, ita qui eam negant,
ſumma impudētia et extrema arrogantia, maioribus no-
ſtris ignorantiam et ſoliditatem, imò temeritatem et
blasphemiam impingunt, qui sacramenta diuina quaſi
per ſe frigida et imperfecta, his additamentis et huma-
nis inuentis corrigere et perficere uoluerint: Christoq;
quodammodo incogitantiam et negligētiam exprobra-
rint. Atqui pii homines, et de maiorum institutis sincere

DEFENSIO LIBELLI,

reuerenterq; iudicantes, facilè uident & ex ipsorum scriptis obseruant longè alio consilio has cærenonias à maiori bus institutas. Quare & hi qui inter istos saniores & moderatores fuerunt, longè mitius et religiosius de huius generis cærenoniis senserunt. Ac imprimis operæ precium me fæsturū puto, si huius hominis importunitati excellētissimi & nominatissimi inter ipsos & summaz auſtoritatis uiri sententiam opposuero, is erit Martinus Bucerus, cuius hæc sunt uerba: Exorcismi, exufflationes, Chrisma, alba uestis, benedictio aquæ baptismatis, et si quos alios ritus ueteres ad baptismum usurparunt, ubi cunq; adhuc in uera fide absq; ulla superstitione seruantur, pro bonis & piis exercitiis habeantur, Idem. Cōsultū inquit esset, si in essentialibus articulis religionis conciliatio fieri possit, ut etiā in his & similibus ritibus, quos uetus ecclesia communiter & singulari attentione coluit, cōformes nos exhibeamus. Hæc certè uerba et maiorem reuerentiam erga hæc maiorum instituta declarant, longe q; meliorem firmæ concordiæ spem ostendūt. Impudentis igitur calumnia est, oleum & cereum aliter adhiberi non posse, nisi Christo incogitantia exprobretur, qui nō satis prouiderit hisce materiis non minus quam aqua, spiritus sancti gratiam representari debere. Neq; enim eorum qui hæc adhibenda primùm instituerūt, longoq; tempore in hanc usq; æratem adhibuerunt, ea mens fuit, ut iudicarint ea ad sacramenti huius substantiam & perfectionem necessaria esse, uirtutemq; aliquam baptismo adderet.

In libro Gen
manice scri
pto Lypsiæ
anno 1550.

DE OFFICIO PII VIRI.

11

addere, sed ut his signis tanquam uisibilibus uerbis, ut ab Augustino appellantur, homines de sacramenti huius conditione, dignitate et uirtute admonentur: quando ita comparatum est, ut plerunq; homines magis signis in oculos incurrentibus, quam uerbis aures personantibus moueantur. Quamuis non satis deplorari potest nostri temporis corruptela, quo sacramentū hoc negligenter & indignissimē fere administratur. Nulla enim uel certē minima in eius administratione reuerētia adhibet, nulla institutionis præsentī ratio habetur, cæmoniæ omnes ut muta & inania simulachra exhibentur, quo sit ut apud alios in ludibrium et contemptum, apud alios uero in abusum et superstitionem abierint. Hæc quæ uitio hominum accidunt, utinā corrigantur, sperarem inter saniores de ipsis cæmoniis ad legitimū suum et primum usum restitutis non tantam contentionē fore.

In rituum et cæmoniarum diuisione monet libellus quasdam cæmonias per uniuersum orbem iam inde ab ipsis ecclesiæ initiis summo consensu obseruatas, et ad nos usq; propagatas fuisse, quarū cum rationes perpetuæ sunt, perpetuam quoque obseruantiam esse convenient. Mox uero addit, ex iis qui per uniuersum fecerunt orbem iam olim obserabantur ritibus, nonnullos desuetudine paulatim abrogatos fuisse; atq; exempli gratia triplicem huius abrogationis causam apponit: uel quia nō tantum momenti habere putabantur; uel quia temporum commutatione utiles esse desierunt: uel quia popu-

Li intemperantia in abusum uenerant. Hic castigator nondum in scirpo querit, et pugnam ostendere conatur, ubi non modò pugna nulla, sed etiam summa conscientia est. Si quis enim candidum animum adhibuerit, non modò hæc non pugnantia, uerum etiam maximè consentanea, nec consentanea tantum, sed etiam consequentia esse deprehendet. Nam ex traditionibus & cæremoniarum observationibus, quæ ob antiquitatem ad apostolos referuntur, quasdam uidemus in hunc usq; diem summarę ligione ab omnibus gentibus Christiani nominis cultas & obseruatas; quasdam uero desuetudine paulatim abolitas: nonnullas uero quibusdam locis commutatas; cuius rei quæ alia causa est, quam quod ratio ob quam initio cæremoniæ huiusmodi institutæ sunt & inductæ, in illis firma & immota permanerit, in his uero debilitata uel extincta uel commutata sit. Consequitur ergo si huiusmodi consuetudines & cæremoniæ ideo perpetuam obseruationem retinuerunt, quod earum rationes perpetuæ sint, ut quarum cæremoniarum non sit perpetua ratio, earum neque perpetuam esse obseruantiam necesse sit, sed ratione cessante & ipsam cæremoniam seu consuetudinem, quæ legis instar habet, cefare posse. Porro rationem hic intelligi existimò utilitatem, quæ non modò in fine utili ad promouendā in populo pieratem, sed etiam in accommodatione & collatione ipsius cæremoniæ ad eum finem, spectatur; uidelicet si ea actio & obseruatio momentum aliquod & pondus

dus ad eum finem consequendum obtineat, ut exempli
causa Aniversaria Paschæ, id est, Dominicæ passionis et
resurrectionis obseruatio, quæ non tantum in memoria
eius quod mortuus est Christus et resurrexit, sed etiam
in sacramento quo transitus è uita mortali ad uitam im-
mortalem significatur ab omnibus, qua patet nomen
Christianum gentibus celebratur. Atq; hic finis, id est,
memoriæ Dominicæ resurrectionis et sacramenti hu-
ius felicis transitus frequens repetitio, quām sit utilis du-
bium non est: ad eum uero finem plurimum conducit,
si insingulos annos sub ipsum q[uo]d resurrexisse creditur
diem, celebris populi conuentus habeatur, atque in eo
conuentu psalmis, hymnis, canticis, lectionibus sa-
crais et earum expositionibus, adhæc mysteriorum di-
uinorum, solemniore participatione ac splendidiore
quadam sacrarum ceremoniarum publicam in C H R I-
S T O lætitiam significantium pompa, tanti benefi-
cii memoria, tantæ' que eo beneficio nobis partæ beati-
tudinis sacramentum, fidelì populo inculcetur & quo-
dammodo repræsentetur. Eadem ratio in aliis quo-
que ecclesiasticis ritibus in hunc usque diem inde us-
que à primis ecclesiæ C H R I S T I temporibus ubi
que seruatis facile perspici & explicari possit: cuius-
modi sunt celebratio Dominicæ Ascensionis, Aduen-
tus Spiritus sancti, Natalis dominici, Ieiunii uel absti-
nentiae quadragesimalis, Exorcismorum, abrenun-
ciationum & cōsignationis in baptisme, psalmorum &
hymnorum